1

ATA DA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA – COMCIT

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e oito, às 16:00h na sede da 1

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEMPLA -, 2

situada a Rua Dr. Ewerton Dantas Cortez, 1432 – Tirol, ocorreu  uma Reunião 3

Extraordinária do Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia – COMCIT. 4

Presentes à reunião os conselheiros: RITA DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO 5

GOMES- UFRN, KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS-UERN, EUNÁDIA 6

CAVALCANTE- UnP, JERÔNIMO PEREIRA DOS SANTOS-CEFETRN, 7

EDILTON DE OLIVEIRA CAVALCANTI- SEBRAE, MARIA DE LOURDES 8

VALENTIM BARBALHO-SME, JANSEN LEIROS FERREIRA-FECOMERCIO, 9

GUMERCINDO FERNANDES AMORIM- FUNPEC, LIACIR DOS SANTOS 10

LUCENA-SBPC, ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO SILVA- SEMURB 11

Presente também na reunião a Senhora IRANI SANTOS – representante da 12

SEMPLA. Depois de verificada a existência de quorum mínimo para 13

deliberação, e na ausência da presidente e do vice-presidente do Conselho, o 14

Sr. ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO SILVA foi indicado pelo colegiado 15

para assumir a coordenação dos trabalhos do dia. Em seguida, a Senhora 16

IRANI SANTOS - Secretária  Ad hoc -, apresentou a seguinte pauta: Discussão 17

sobre o Relatório do I Simpósio de C&T. Logo após, foi estabelecida a 18

metodologia de condução dos trabalhos do dia, tendo em vista as sugestões de 19

modificação no conteúdo das propostas referentes ao relatório do Simpósio. 20

Nesse sentido, definiu-se que as propostas seriam lidas e apreciadas  para em 21

seguida serem levadas à discussão com as devidas alterações. O resultado dos 22

trabalhos perpassou pelo entendimento de que seria necessário elencar as 23

sugestões por ordem de prioridade e que o primeiro ponto contemplado 24

estivesse relacionado à definição de uma Política Municipal de Ciência e 25

Tecnologia que incluísse as propostas apresentadas durante o Simpósio. De 26

acordo com o estabelecido foram suprimidas dezessete propostas das quarenta 27

e duas apresentadas, resultando num total de vinte e cinco para serem 28

descritas no corpo do relatório final. Esgotado o  teto estabelecido para a 29

realização da Reunião, o Sr. ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO SILVA , 30

 2

solicitou que, eu Irani Santos, que atuei como Secretária ad hoc, redigisse Ata, 31

que achada conforme, seguirá assinada, por mim, por ela e pelos conselheiros 32

presentes à Reunião.33

__________________________   _______________________________________
                   Irani Santos                     ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO SILVA
                Secretária  Ad hoc                             coordenador dos trabalhos do dia

CONSELHEIROS

RITA DE CÁSSIA DA CONCEIÇÃO GOMES

KARLA DARLENE NEPOMUCENO RAMOS

EUNÁDIA CAVALCANTE

JERÔNIMO PEREIRA DOS SANTOS

EDILTON DE OLIVEIRA CAVALCANTI

MARIA DE LOURDES VALENTIM BARBALHO

JANSEN LEIROS FERREIRA

GUMERCINDO FERNANDES AMORIM

LIACIR DOS SANTOS LUCENA

ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO SILVA